
Montemonaco lì 01-12-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   GEOM. PAGLIARONI VITTORIO

Numero  204   Del  01-12-20

Registro Generale 371

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTI=
FICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE "RIPRISTINO DELLA
FUNZIONALITA'  DELLA STRADA INTERPODERALE TOFE CA=
STAGNETI"

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 01-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 6.2.2020 con il sottoscritto Geom. Vittorio
Pagliaroni è stato nominato responsabile dell’area tecnico-manutentiva;

PREMESSO che:
- con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 54 del 07.07.2016 è stato
approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA
INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI” dell’importo complessivo di € 237.000,00
di cui € 173.500,00 per lavori ed € 63.500,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- a seguito di esecuzione della procedura selettiva eseguita dalla SUA della Provincia di
Fermo, l’appalto per i lavori in oggetto è stato aggiudicato in via efficace con
determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen. Contratti n. 1084 del
15.11.2016 alla ditta “Del Prete s.r.l. di Melfi” come sopra identificata per l’importo
contrattuale di € 131.827,98, corrispondente alla somma dell’importo a base d’asta (€
169.000,00) detratto il ribasso del 24,658% offerto in sede di gara e di € 4.500,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per i quali è stato sottoscritto contratto di
appalto Rep. n. 340 del 24.5.2017;

- con  Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 95 del 24.07.2018, è stato autorizzato il
subappalto, fino al limite del 30% della categoria prevalente, all’impresa Geoset srl con
sede a Potenza in via Louis Braille n. 4;

DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’UTC n. 166 del 22.11.2018 si è
provveduto:
- ad approvare il 1° stato avanzamento lavori emesso dal direttore dei lavori in data
9.10.2018, sottoscritto senza riserve dall’impresa appaltatrice, per lavori eseguiti a tutto
il 9.10.2018, dell’importo netto di euro 63.295,44 oltre l’IVA in ragione di legge;
- ad approvare il certificato di pagamento emesso dal sottoscritto RUP in data
22.11.2018 nell’importo di euro 62.978,97 oltre l’IVA in ragione di legge;
- a liquidare, il credito maturato dall’impresa Del Prete srl a saldo della fattura 14/PA
del 26.10.2018 dell’importo totale di euro 76.834,34 di cui euro 62.978,97 per lavori ed
euro 13.855,37 per IVA al 22% provvedendo al pagamento della stessa nel modo
seguente:

- per euro 38.334,34 all’impresa appaltatrice Del Prete srl;
- per euro 38.500,00 all’impresa subappaltatrice Geoset srl;

DATO ATTO altresì che con determina del Responsabile dell’UTC n. 166 del
29.10.2019, a seguito di parere favorevole rilasciato dalla Regione marche,  si è
provveduto ad approvare la perizia di variante ai “LAVORI DI SISTEMAZIONE
STRADA INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI” dell’importo complessivo di €
237.000,00 di cui € 130.239,65 per lavori al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri
per la sicurezza, ed € 106.760,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Determinazione n. 213 del 20.12.2019 con la quale è stato approvato il  2° ed
ultimo stato avanzamento lavori emesso dal direttore dei lavori in data 26.11.2019,
assunto al protocollo comunale al n. 7484 del 04.12.2019, sottoscritto senza riserve

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 01-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



dall’impresa appaltatrice, per lavori eseguiti a tutto il 22.11.2019, dell’importo netto di
euro 130.239,65 oltre l’IVA in ragione di legge;

VISTO il certificato di pagamento emesso dal sottoscritto RUP in data 20.12.2019
nell’importo di euro 66.609,48 oltre l’IVA in ragione di legge;

VISTA la sotto elencata documentazione prodotta dal Direttore dei Lavori –Ing. Dante
Patalocchi- in data 30.6.2020  e registrata al  protocollo al n. 3173 inerente lo stato
finale dei lavori ed il relativo certificato di regolare esecuzione:

Verbali
Stato finale lavori eseguiti a tutto il 22.11.2019
Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione

DATO ATTO che dal citato certificato di regolare esecuzione emerge un credito da
parte dell’Impresa pari ad euro 651,20 oltre l’IVA al 22 per un totale di euro 794,46;

VISTA la nota delle competenze professionali spettanti al progettista e direttore dei
lavori –Ing. Dante Patalocchi- dell’importo di euro 15.027,65 oltre al 4% Inarcassa euro
601,11 ed IVA al 22% euro 3.438,33 per un totale complessivo di euro 16.061,56;

RITENUTO QUINDI DOVER PROVVEDERE:
AD APPROVARE E LIQUIDARE lo stato finale nonché il certificato di1.
regolare esecuzione dei lavori di SISTEMAZIONE STRADA
INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI dal quale risulta un credito vantato
dall’impresa appaltatrice Del Prete srl di Melfi pari ad euro 651,20 oltre l’IVA
al 22% euro 143,26 per un totale complessivo di euro 794,46;
AD APPROVARE E LIQUIDARE la nota delle competenze professionali2.
spettanti al progettista e direttore dei lavori –Ing. Dante Patalocchi- dell’importo
di euro 15.027,65 oltre al 4% Inarcassa euro 601,11 ed IVA al 22% euro
3.438,33 per un totale complessivo di euro 16.061,56;
AD INTROITARE, ai sensi del comma 5bis dell’articolo 113 del decreto3.
50/2016, al capitolo 460 articolo 1 “Quota 20% Fondo progettazione per
innovazione” la somma di euro 332,20, prevista nel quadro economico
dell’opera;
A LIQUIDARE con separato atto, le competenze spettanti al RUP in4.
conformità al Regolamento vigente al momento del conferimento dell’incarico,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31.3.2004;

VISTA la regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa nei confronti dell’Ing. Dante
Patalocchi in data 27.11.2020, prot. n. 2147991;

VISTO il DURC con posizione regolare dell’Impresa Del Prete, rilasciato dall’INAIL
con prot. n. 24646333 del 5.11.2020;

VISTA la polizza prodotta dall’impresa appaltatrice a garanzia della rata di saldo,
emessa dalla società Italiana Assicurazioni in data 1.12.2020 e depositata in atti;

VISTO l’esito favorevole del controllo emesso a seguito si sopralluogo eseguito in data
29.10.2020 da parte di funzionari della Regione Marche e depositato in atti;

VISTI:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 01-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



- il D.Lgs. 267/2000
- la normativa “anticorruzione”con particolare riferimento all’obbligo di astensione
disciplinato dall’articolo 6 bis della legge 241/90 e dall’art. 7 del DPR 62/2013 nonché
dal Codice di comportamento di questo Ente;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa la quale forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) DI APPROVARE  la sotto elencata documentazione prodotta dal Direttore dei
Lavori –Ing. Dante Patalocchi- in data 30.6.2020  e registrata al  protocollo al n. 3173
inerente lo stato finale dei lavori ed il relativo certificato di regolare esecuzione:

Verbali
Stato finale lavori eseguiti a tutto il 22.11.2019
Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione

dalla quale emerge che i lavori sono stati regolarmente conclusi e dalla quale risulta in
credito vantato dall’impresa appaltatrice pari ad euro 651,20 oltre l’IVA al 22% euro
143,26 per un totale complessivo di euro 794,46;

3) DI LIQUIDARE:
-all’impresa Del Prete srl di Melfi, l’importo di euro 651,20 oltre l’IVA al 22% per un
totale di euro 794,46;
-al progettista e direttore dei lavori –Ing. Dante Patalocchi- la somma di euro
15.027,65 oltre Inarcassa euro 601,11 ed IVA al 22% euro 3.438,33 per un totale
complessivo di euro 19.067,09, quale compenso professionale per le prestazioni dal
medesimo svolte;

5) DI DEMANDARE all’area contabile il pagamento delle sopra citate somme previa
presentazione di regolari fatture e previa verifica della regolarità fiscale qualora ritenuta
necessaria, indicando nei relativi mandati di pagamento, ai sensi dell’art. 3 della Legge
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il CUP CUP D47H11001700002 ed
i seguenti CIG:
Ingegnere Dante Patalocchi
ZE72F7B450;
Impresa Del Prete
6813521765

6) DI INTROITARE , ai sensi del comma 5bis dell’articolo 113 del decreto 50/2016,
al capitolo 460 articolo 1 “Quota 20% Fondo progettazione per innovazione” la somma
di euro 332,20, prevista nel quadro economico dell’opera;

7) DI LIQUIDARE con separato atto, le competenze spettanti al RUP in conformità
alla deliberazione della Giunta comunale n. 117 dell’11.12.2017;

8) DI FAR FRONTE alla spesa mediante imputazione al capitolo 2835 articolo 3 del
bilancio relatico al corrente esercizio finanziario;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 01-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



8) DI RICHIEDERE alla Regione Marche il saldo del contributo concesso in
conformità al Decreto di finanziamento n. 21/RSP-DPS del 24.3.2010;

9) DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione delle competenze spettanti
al responsabile unico del procedimento;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è resa esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 4, art. 151 della Legge 18.08.2000, n. 267
e che la mesesima verrà pubblicata all’Albo Pretorio;

11) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale.

12) IN ESECUZIONE dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

13) DI DARE INOLTRE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul
sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 01-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

01-12-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 552 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 03-12-2020.

Montemonaco, lì 03-12-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 01-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


